РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
         ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
        МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]22.02.2017 г.                                                                                                                   № 20-п
                                                                  п.Мамакан

Об утверждении Положения о системе
оповещения и информирования населе-
ния об угрозе возникновения или о воз-
никновении чрезвычайных ситуаций, а
также об опасностях, возникающих при
ведении военных действий или в следст-
вие этих действий

	В целях организации своевременного и гарантированного оповещения и информирования населения Мамаканского городского поселения, об угрозе возникновения и  чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий, в в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,от 06.10.2003г №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", закона Иркутской области от 08.06.2009г. № 34-ОЗ «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012г №1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 01.03.1993г №178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов» постановлениями Правительства Иркутской области от 26.03.2010г №54-пп «О порядке оповещения и информирования населения Иркутской области об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций» руководствуясь ст.6,33,45 Уставом Мамаканского муниципального образования.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о системе оповещения и информирования населения  Мамаканского муниципального образования  об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий согласно Приложения № 1.
2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Мамаканское городское поселение  от 19.07.2010г № 89-п «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий»
         3.Начальнику отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта администрации Мамаканского городского поселения Кинах Н.С.
- организовать обеспечение своевременного оповещения (через  ДДС МУП «ЖКС» телефонную связь, посыльных Приложение№2) и информирования населения поселка об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об  опасностях, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий»
          4.Настоящее постановление опубликовать в печатном органе «Вести Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации  www.mamakan-adm.ru
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Мамаканского городского поселения:                                                Ю.В. Белоногова

Приложение №1
                                      к постановлению
 администрации
Мамаканского городского
поселения
от 22.02.2017  года № 20-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения Мамаканского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

1. Общие положения
1.1  Настоящее Положение о системе оповещения и информирования населения  Мамаканского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012г №1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, постановления Правительства Российской Федерации  от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 01.03.1993 №178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов»
1.2.Положение определяет состав, задачи, структуру системы оповещения и информирования (далее- местная система) и механизм реализации мероприятий по оповещению информированию органов управления  муниципального (районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций(далее- МЗ ОТП РСЧС) и  населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) межмуниципального и муниципального характера, а также порядок совершенствования и поддержания в постоянной готовности местной системы  к  оповещению и информированию применению об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
1.3.Местная система включает в себя:
 - МКУ «ЕДДС администрации г. Бодайбо и района»;
 - ДДС МУП «ЖилкомСервис» п Мамакан;
 - Системы экстренного оповещения и информирования населения Мамаканского городского поселения ;
-Оповещение и информирование населения  посыльным;
- Локальные системы оповещения потенциально – опасных объектов, созданные с целью оповещения рабочих и служащих этих объектов, рабочих и служащих других учреждений, организаций и населения в пределах зоны действия локальной системы, органов  местного самоуправления об угрозе возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного характера или приведении военных действий или в следствии этих действий
- Схему оповещения, которая является составной частью системы оповещения и представляет собой организационно- техническое объединение оперативно дежурных служб специально  технических средств оповещения(средства подачи звуков, сигналов- электросирен) сетей вещания, каналов связи, сети общего пользования и ведомственных сетей, обеспечивающих передачу(доведение)сигналов гражданской обороны и информации об угрозе нападения противника, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении, катастрофическом затоплении, угрозе стихийных бедствий, возникновении крупных аварий и катастроф, начале эвакуационных мероприятий до органов управления МЗ ОТП РСЧС и населения  муниципального образования Мамаканского городского поселения
1.4. Создание совершенствование и поддержание    в    постоянной    готовности
к   использованию местной   системы оповещения  является  составной  частью  комплекса  мероприятий по гражданской обороне и защите населения от ЧС,  проводимых муниципальным образованием на соответствующих территориях и организациями в пределах своих полномочий проводимых   органами   местного   самоуправления   на
территории Мамаканского городского  поселения.
1.5.Глава Мамаканского городского поселения и руководители организаций несут ответственность за создание, развития(совершенствование) и поддержание в постоянной готовности к использованию по прямому назначению систем оповещения.

                          2. Основные задачи местной  систем оповещения
2.1. Основной задачей  местной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов (распоряжений) и  информации  до:
- должностных лиц администрации г.Бодайбо и района;
- главы администрации Мамаканского городского поселения, начальника отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства и транспорта и руководителей организаций;
- нештатных  формирований гражданской  обороны: МУП«ЖКС» п. Мамакан»; ЗАО «Витимэнерго»;АО «Мамаканская ГЭС»
- Доведение до населения  муниципального образования Мамаканского городского поселения сигнала оповещения «Внимание всем!» посредством электрических сирен и других средств, а также соответствующей информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, правилах поведения и порядке действий.
2.2. Основной задачей локальных систем оповещения является обеспечение доведения  сигналов и информации оповещения от дежурно-диспетчерских служб потенциально опасных объектов  до:
-руководителей, рабочих и служащих объектов;
- оперативного дежурного ДДС МУП «ЖКС»;
- оперативного дежурного МКУ «ЕДДС г. Бодайбо и района»;
- объектовых     нештатных аварийно-спасательных    формирований    и    формирований гражданской обороны;
- руководителей (дежурных служб) объектов (организаций), расположенных в
зоне действия локальной системы оповещения;
- населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.
3. Порядок использования систем оповещения и информирования
3.1.Решения    по задействованию систем оповещения  и информирования принимаются:
- системы оповещения поселка – главой Мамаканского муниципального
образования, председателем Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Мамаканского  муниципального образования;
- локальных систем оповещения - руководителями организаций (потенциально опасных объектов).
3.2.Порядок использования  систем, состав сил и средств, привлекаемых для оповещения и информирования, ответственные за оповещения и информирование должностные лица определяются(устанавливаются):
1) систем поселений и объектовых систем - решением главы и руководителями организаций.
3.3.Непосредственные действия по техническому использованию систем оповещения и информирования осуществляются ДДС МУП «ЖКС», начальником отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта, дежурными службами организаций действующих на территории Мамаканского городского поселения
3.4. Передача сигналов оповещения, распоряжений и информации может осуществляться как в автоматизированном, так и неавтоматизированном режиме.
3.5. Основной способ оповещения и информирования - передача речевых сообщений на громкоговорители.
3.6.Речевая информация передается  длительностью не более 5 минут. Допускается 2-3 кратное повторение передачи речевого сообщения. Передача речевой информации должна осуществляться профессиональными дикторами из студий вещания(специалистами ДЦ п. Мамакан).
В исключительных, не терпящих отлагательства случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест оперативных дежурных служб органов управления по ГО и ЧС.
4. Мероприятия обеспечения готовности систем оповещения и информирования
4.1.В целях поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию
систем   оповещения  и информирования  населения    начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта  администрации  Мамаканского городского поселения:
- разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
- организует и осуществляет подготовку персонала ДДС МУП «ЖКС» п.Мамакан по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;
- участвует в проверках состояния готовности местной системы;
 -осуществляет эксплуатационно - техническое обслуживание средств связи и оповещения, обеспечивает техническую готовность аппаратуры оповещения, средств и каналов связи к передачи сигналов оповещения информации;
- постоянную готовность персонала объектов вещания к оповещению и информированию населения.
4.2 Глава  и руководители организаций:
- обеспечивают сохранность имеющихся  технических средств связи и оповещения, осуществляют их эксплуатационно – техническое  обслуживание;
-организую  подготовку дежурно – диспетчерского персонала к действиям по оповещению и информированию;
- осуществляют другие мероприятия по развитию, совершенствованию и поддержанию в готовности систем.
4.3.Эксплуатационно – техническое обслуживание средств связи и оповещения Администрации и поселений осуществляет ДДС МУП «ЖКС» Мамаканского городского поселения, начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства и транспорта.
4.4.В целях оценки состояния готовности систем и способности к выполнению установленных настоящим положением задач, проводятся проверки их работоспособности по планам и графикам, утвержденным главой и руководителями  организаций  Мамаканского городского поселения;
4.5. Комплексная техническая проверка систем поселений и в целом местной системы проводится ежегодно комиссией, назначаемой постановлением Администрации Мамаканского городского  поселения, в сроки установленные Правительством Иркутской области.
5. Финансирование
  5.1.Финансирование совершенствования и поддержания в готовности системы оповещения и информирования, возмещение затрат, понесенных организациями связи и телерадиовещания при использовании в мирное и военное время, осуществляется в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, органов местного самоуправления Мамаканского муниципального образования.

Начальник отдела по вопросам
ЖКХ, благоустройства, строительства
и транспорта                                                                                                              Н.С. Кинах

                                                                                                                                    Приложение №2
                                      к постановлению
главы администрации
Мамамканского городского
Поселения
от 22.02.2017 года № 20-п

Списочный состав  посыльных  оповещения и информации населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
	Ф.И.О.
	должность
	Примечание
	подпись

	1.Кузнецов Михаил Юрьевич
	Вед. специалист по благоустройству и дорожному хозяйству
	Ул. Красноармейская  с № 01 – 29 ( от магазина№1  до магазина МерекинойО.)

	2.Григорьева Елена Сергеевна
	Управляющий делами
	Ул. 70 лет октября
Ул. Таёжная

	3.Людвиг Татьяна Владимировна
	Начальник финансово – экономического отдела
	Ул. Строительная

	Ронжина Марина Владимировна
	 главный бухгалтер
	Ул. Красноармейская   с № 36 по № 73 ( от Магазина            Мерекиной О.

	Мухаметова Ольга 5.Викторовна
	Главный  специалист по управлению муниципальным имуществом и жилищным вопросом.
	Ул. Лизы Чайкиной
Пл.Мира

	6.Кузнецова  Ольга Петровна
	Ведущий специалист по экономическим вопросам
	Ул. Пушкина,
Ул. Советская

	7.Иванова Евгения Владимировна
	Специалист по земельн
	Ул . Комсомольская  с № 1 по № 29

	8.Шальнева Любовь Дмитриевна
	Инспектор паспортного стола
	Ул. Совхозная
Ул. Станционная

	9.Гусев Максим Сергеевич
	водитель.
	Пер. Клубный,
Ул. Набережная
Ул. Подгорная.

	10.Пашинина Ирина Васильевна
	Заведующая архивом, кадровым обеспечением и делопроизводством
	Ул. Космонавтов

	11.Завозина Татьяна Михайловна
	Инспектор по регистрации учета граждан, инспектор ВУС.
	Комсомольская № 30 по 73( от перекрестка  администрации  до больницы

	12.Кинах Наталья Сергеевна
	Начальник отдела по вопросам ЖКХ, благоустройства, строительства и транспорта
	Ул. Энтузиастов.
.